Quis

Antipater
pergit Ro-
manam,

Cōcertatio
Archela-
& Antipa-
tri apud
Augustū
pro regno
Iudeę.

Antipater
contra Ar-
chelaum.

LIBER XVII.

CLXXXIII.

Qui si vt rex illud fecisset, contumeliam grandem Cesarē intulisse firmabat, quod igno-
ranti quid de eo adhuc dispositurus esset regia iam vt̄ potestate præfumeret. Si autem
vt̄ priuatus illa gesisset, amplius eum delinquisse narrabat: quod regnum non possidens,
supplicia quibuslibet intulerit de quibus decretum Cesaris debuit expectari. Oppone-
bat illi etiam iudicium militarium mutations, & ordinationes: ad hēc etiam sedisse illā
in solio regali & cauas plurimas iudicasse, ac determinasse proclamabat, tanquā a rege
legitimo eius ius potestatis integrum possidente: petitionū quoque plurimā promissa
publice facta memorabat, quid cum amplius iuris ac potestatis habitur um, dum in re-
gno a Cesarē firmaretur. Opponebat illi etiam, q̄ ex Hyppodromo viatos sponte dñi
serit, & plurimā, siue quae facta fuerant, seu quae facta quidem non erant, sed credibilia vi-
debantur propter naturam sui: quod fieri posse iudicabantur a iuuene, tum etiam ab ac-
censo regnādi cupidine. Dicebat etiam luctum eū patriis penitus neglexisse. prohibitos
quoque omnes a rege cum moreretur vidēdo: vnde initium quoque seditionis affirmabat
exortū, q̄ eum videbat circa patrem suum mortuū, qui ei multa & magna bona præstis-
terat, tam nequiter conuersti: vt velut in se lachrymas per diem publice contingente,
occulte aut volupate regni percepti frui, & noctes in deliciis agitare: erga Cesarē quo
q̄ huiusmodi se prebiturum Archelaum, cū ei regnandi iura tribuerit, qualem se circa
patrem exhibuisse cognoscitur: Tripudiare nanci, & cantus exercere in morte patris,
tanq̄ si hostis aliquis interiret: & q̄ nunc aduenisset ad Celarem, calliditate vñm dice-
bat, vt se regni percipere firmitate desiderare simulareret, cum omni iam vñs effet ante
potestate, quanta illi nec ampliora Cesarē rerum domino posset attribui. Maxime ve-
ro cēdē, quę in templo facta fuerat, verbis exaggerabat: & impietatem obiebat, q̄
in die festo sacrificijs diuinis instantibus, multa milia hominum cesa fuisse, in quibus
multi peregrini, plurimi infantes indigne & miserabiliter occubuerint: templum quo-
q̄ plenū cdaeribus mortuorū, nō alienigena forte perire, sed eo qui le regni iura
legitime perceperit ea dabat. Vnde apparet, inquit, illud opus crudelitatis libidine per-
egisse, vt integrē se plenum tyrannidis negotium prosecutum esse testetur, per iniquita-
tem admissam, qua cunctis hominibus constaret odibilis. Festinabat enim quoquo mo-
do regnū accipere, sciens q̄ pro lū merito nunq̄ posset vel in lomnis regiam potestatē
legitimo iure promereri. Nam & patri suo certos esse suos mores agnoverat, vnde se re-
gni ab eo successore disponi proculdubio desperabat, nisi per egritudinē ac morbos,
quibus non solum corpore constet defecerat, verum etiam animo parū valido erat. Ce-
terum quādo mens eius spes fuisse & sana, & corpore fortis, vt digne ac merite nego-
tia cuncta disponeret, in Antipatrum potestatē regnādi contulerat, te stamento iure le-
gitime: confecto: Nam qualis porro rex iste possit existere, qui aut cōtempso Cesarē
iūs sibi totius potestatis artipit: aut si a Cesarē se dominū fieri & ab eo regnum sper-
bat accipere, cur eius sine illius precepto priuatus adhuc, & in templo die festo
instante, tam crudeliter intererit? Et Antipater quidem huiusmodi verba locutus, te-
stes etiam introduxit, plurimos ex cognatis, per quos sua dicta firmaret. Cūq; is loquē-
di finem faceret, surgit Nicolaus pro Archelaō verba facturis, dicebat itaq; Illa quidē
quę in templo contigerant improbitate potius eortū qui passi sunt, quam Archelaos po-
testate contigisse: siquidem tantū eos facinus aggressos fuisse, vt non solum iniurias co-
tumeliasq; faceret, sed etiam eos qui deuote humiliterq; viuere disponebat, vñsciri præ-
tenderent. Cūq; hostilia multa operarentur, verbo quidem aduersus Archelaum, rei
autem acerbitate aduersus Cesarē: necessariū Archelaus iudicavit, vt eos ab hac inso-
lentia & improbitate reuocaret. Sed illi eos, quos Archelaus ad sedandas turbas misce-
rat, intermēre festinabant, sine villa vel dei vel loci festiuitatis ve reuerentia. Mirari se
sane dicebat, nō confundi Antipatrum, quod talium defensor existeret: dūmodo inimi-
citię suę, quam contra Archelaum gerebat, libitum faceret: & odio magis q̄ natura iu-
stitia iudicaret: illos purgare gestīdo, qui cū fato scelerē aduersus suos principes arma
corripuerint. Cetera vero de quibus Archelaum accusauerat, in eos ipsos accusatores
referebat: dicens, nihil sine iporum consultatione vel consensu factū gestumve fuisse:
sed animo lēdendi nunc in transuersum ab equitate discedere. Nam neque scirent taliter
res esse dispositas, qualiter accusabant: sed ad inuidiam Archelaos cuncta deprauare: &
tantam illos cupidinem inuasisse obſidendi Archelaos, viro quidē consanguinitate pro-

Nicola⁹ p
Archelaō
verba facie

ANTIQUITATVM IOSEPHI

piquo, cōueratione aut̄ eis familiari per omne tēpus adiuncto. Testamentū etiā p̄tē fana mente conscripsisse narrabat, finiusque esse quod posterius fuisset scriptum, quod in hoc posteriore dñm cū ē ordinatiōis Cēfarem cōstituerit: quē minime illorū improbitatē imitaturū dicebat, qui Herodi iniuria facerent, in cuius vita oībus bonis omnīq; potestate perfūcti essent. Nunc aut̄ ad contumelias quidē volūtas eis & intellectus in omnibus festinaret, sed nequaq; Cēfarem iniurias illius viri permittere, qui & amicus fuerit & auxiliator, & omnia in sua potestate dimiserit: neq; pati vt testantentū eius solueretur, quod de sua fide fretus scriperit: neq; virtutē Cēfaris imitaturā esse ilorū accusatorū, criminatořū nequitā: fidei eius in omni mādo ad exemplarē prop̄positā, & indubitate cun̄tis gētib⁹ esse referebat: vnde nequaq; possit Herodi alienationē & furiam mētis ascribere, quem per multū tempus optime regnū gesisse cognoverit, successioneq; optimo filio dicasse: Sed neq; iudicū regis circa electionē successoris p̄casse firmabat, immo magis prudēter & optime iudicasse, quod omnia ad voluntatē pote statemq; Cēfaris redēgisset. Postquā hēc Nicolaus enarravit, & finē loquendi fecit, Cēfar Archelaū sibi ad genua procedentem cum honorificentia subleuauit, pronuntians eum dignum regni perceptione, magnūq; suę mentis monumentum gratiamq; declas rauit: & non aliter esse se faſtūrum, nisi quecunq; testamento cōtinerentur. Inter ea cui di Archelao fauere: non tamen certum aliquiquid fuerat definitum.

¶ Vt Sabinus, postquam Archelaus abnaigauerat, veniens Hierosolymā, arces & thesauros regios violenter inuasit, proper quoq; orta grandis est conspiratio Iudeorum in Sabinū, cōmissaq; pugna actum fuisset de Sabino, nisi incēta portici Iudeorum multi interissent, Sabinus tamen & sui nihil minus obsidentur a Iudeis. Caput. X. 1111.

Mater Archelai morbo pregrauata defungitur. Sed etiam a Varo, qui in Syria militiā magister erat, literę veniuit, significantes seditiones deceſſionēq; Iudeorum. Postquā enim Archelaus nauigauerat, cuncta gens varijs motibus fuerat tumultuationibusq; turbata. Sed Varus adueniens, eos qui causa seditionis extiterant, supplicijs & tormentis ad egit: rebusq; compositis ad Antiochiam repedebat, vnum ordinem militum in Hierosolymis derelinques, qui Iudeis, si forte aliquid seditionis molirentur, obuiam irent: sed nec sic tamen sedition terminatur. Nam postquam Varus abscessit, Sabinus curator Cēfaris illuc remanens, Iudeos cōcepit opprimere, ex militia sibi multos armigeros faciens, quorum fatigatio aduersus Iudeos affligendos vtebatur. Vnde illi perturbati ad seditiones excitandas necessitate cogebantur. Sed etiam arces violenter obtinuerat, & thefautoros regios seruatus sumperat, lucrorum & rapinarum cupidine concitat. Immenseigitur pentecoste (festiuita nanci) hēc apud noscī paternaliter appellatur) non tantum religionis gratia, quantum indignatione succensi, propter improbitatem & op̄ressionem Sabini, multa milia congregata sunt hominum Calilēorum, & Hiericunti norum immensa multitudi, & quotquot trans Iordanem fluuium habitabant: sed etiam in colarum magna manus adunata, qui plus alijs incensi, in vltionem Sabini conspi rauerant. In tres itaq; partes diuisi, diversa loca occupant. Et vna quidē pars Hyp̄odromi tenuerat: ceterarum vero duarum altera pars, ab aquilonē vsc̄ ad austri versi, circa templū erat: altera vero ad orientē loca posita detinebat. Tertia vero pars Hyp̄opodromi, sicut diximus, ad occidentem occupauerat: quo loco etiam aula regalis extabat. Erat autem illis tota festinatio, vt Romanis inclusos obfessosq; constringeret. Sed Sabinus timens tam etiam multitudinem eorū, quā nobilitate ingenij, quippe quibus mors contemptu erat dummodo cōcepta perficerent, confessim scribit ad Varum, postulans vt quam citissime subueniret: in magno periculo esse cunctam a se ibi militiam derelictam: ipse autem altissimum turrium arcis ascensens, cognomento Phafelum, in honorem fratris Herodis Phaseli edificatam atq; ita nominatam, qui in p̄le Parthorum defecerat, annuebat Romanis, vt Iudeos execute aggrederetur. Cunq; ipse neq; ad amicos auderet vlo pācto descendere, alios ante se pro fuarum facinore rapinarum mortem hortabatur appetere. Sed Romanis egressis cum fidutia, pugna vtrinq; aspera satis exorta est. Et licet Romani opere bellico, & experientia superiores existent, &

Commitit pugna plures

LIBER XVII. CLXXXIII.

plures ex Iudeis occumberent, obstinatio tamen Iudeorum nequaq; tam dira belli facie frangebatur: fed circumētūs pene templū, ascendunt in porticus, que fani arcām cōtinebant, & ibi multum p̄clium profligatur: laxa quē dam manibus voluebant, quedā fundis & tormentis ceteris emittebant. Ad hēc etiam cum arcubis intermixti Roma norum plurimos fauabant. Nam opportunitate loci, Iudei superiores extiterant. Romanī vero in incerto positi, nec iūs aincipites euitare, nec hostem vllis iaculis poterāt vulnerare. Proinde cum in hunc modū non breui tempore pugnaretur, postremo Romanī impune se talia perpeti non ferentes, ignem porticib⁹ submittunt, Iudeis qui su per porticus erant nō sentientibus. Ignis porro a plurimis a p̄positus, continuo in flamas ex̄stuant, teatq; corripuit: quorum materies, quod erat pice cum cera perunata, & in superficiem deaurata, ignem confestim suscepit: quo incendio opera illa magna & admiratione digna dispereunt. Sed etiam eos, qui super porticus pugnātes aſſiterant, repetitus corripit & insperatus interitus: alij simul cū teatū cōcidētibus pessum ibāt, pars hostium cōfixi perierte vulneribus: pleriq; defecūt consilij, & sub tali cladis stupore, aut igni ſe contradixit, aut gladiis abusi ſuūs intereunt: vt malum quāfī quo se videbant circumseptos, effugerent. Quotquot autē retrosum via qua aſcēderant, recurrēt, a ruina vel incendio liberabantur, a Romanis continuo sine vlo negotio neabantur. Q uippe nudū armis, & animi timore soluti, veniebant in manus Romanorum. Proinde ex cunctis qui teā cōſiderant, nullus valuit penitus euadere. Romanī autem per illud incendium in fidūtiam subleuati, interius progrediuntur: & cōrātū vbi templi opes seruabantur, arripiūt: & plurima quidē a militibus furata sunt. Sabini aut vix inde quadringēta talēta valuit rationi cōquirere. Interā Iudeos plurimū contristabat, tam interitus sociorum, q̄ cōrātū, anathematūq; direptio: & tamen quot quot eorum vel perueritate mentis obſtinati, vel pugnaes prompti, constabant, aulā regiam vndiq; vallantes, minabantur incendium, & cunctos ibidē vna interitū da re, nisi celerit abſcederent. Nam se quoq; copiam illis exēundi, si id eligerent, daturos Sabino quoq; si etiam ipse vellet, exēundi tribuere facultatē pollicebantur. Dum ista geruntur, nōnulli ex regijs militibus ad Iudeos tranſeunt. Rufus autem & Gracchus tria milia pugnatorum ex militia Herodis sub se habebant, viribus corporis exercitatos, & strenuos. Cum his igitur omnibus ſe Romani adjiciant. Rufus etiam equites aliquantos habebat, ipſos quoq; secum Romanis auxilio duxerat. At Iudei obſidio nem minime negligebant, sed etiam mœnia cuncta circuibant: hortabanturq; omnes, vt illam opportunitatem se faluandi, & in libertatem paternam respiciāti non perde rent. Sabino vero optabile fuit, vt egrediens abſcederet: sed cōmittere ſemetipsum non audebat, ſuorū cōſideratiōe factor, & quod hostes admodū infidelimēte eſſe cognouerat: ſimil etiā Vari p̄fētobat adūtūm: eūq; ſi adſet, obſidionē illā eſſe ſolutū.